
 

 

COPIA 

  

COMUNE DI FOPPOLO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

Codice ente Protocollo n. 
10106  
 

DELIBERAZIONE N.   20 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DIRETTE ED  INDIRETTE  
–  EX  ARTICOLO  20 DEL DLGS 175/2016 PER LE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31 DICEMBRE 
2019 
 

 
L’anno DUEMILAVENTI il giorno  VENTIDUE del mese di DICEMBRE alle ore  20.30 in seduta a distanza 
svoltasi in audio/video conferenza come permesso dall’art. 73, 1° comma D.L. 17 marzo 2020, previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, a seguito di convocazione del Sindaco, 
mediante lettera recapitata nelle forme e nei modi di legge, si è riunito il Consiglio comunale in Prima 
convocazione, seduta Pubblica e sessione Straordinaria, sotto la presidenza del Sindaco, DOTT.SSA 
GLORIA CARLETTI. 
 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale, DOTT. 
NUNZIO PANTO', che provvede ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000, alla 
redazione del presente verbale. 
 
Dopo che il Segretario Comunale ha eseguito l’appello dei Consiglieri risulta che:  
                                                                          

Cognome e Nome Carica Presenze/
Assenze 

CARLETTI GLORIA SINDACO P 
GHERARDI ALESSANDRO VICESINDACO P 
BERERA ARRIGO CONSIGLIERE P 
BERERA SAMANTA CONSIGLIERE P 
CATTANEO ALBERTO CONSIGLIERE P 
TRUZOLI MATTIA CONSIGLIERE P 
VERONESE GIANMARIA CONSIGLIERE P 
VANONCINI ETTORE CONSIGLIERE P 
OBERTI DAVIDE CARLO CONSIGLIERE P 
BERERA ALESSANDRO 
ALPINOLO 

CONSIGLIERE P 

PAPETTI ALBERTO CONSIGLIERE P 
  

dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica ne risultano PRESENTI n.  11 (UNDICI) e 
ASSENTI n.   0 (ZERO) 
 

      Totale presenti  11 
      Totale assenti   0 

 
Essendo legale il numero dei Consiglieri intervenuti, il Presidente, Sig.ra DOTT.SSA GLORIA CARLETTI   
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Introduce l’argomento il Segretario Comunale e illustra il Sindaco. Ad inizio di seduta, il Sindaco, Dott.ssa 
Gloria Carletti procede alla lettura e alla spiegazione dell’oggetto della proposta di deliberazione in esame. 
Ultimata la lettura e la spiegazione da parte del Sindaco, il Presidente sottopone a votazione la seguente 
proposta di deliberazione, per scrutinio palese e per alzata di mano.  
In conformità dell’esito della votazione espressa in forma palese che dà il seguente risultato debitamente 
accertato e proclamato dal Presidente del Consiglio: 
 

✓ consiglieri presenti 11 (undici); 
✓ voti favorevoli n. 8 (otto);  
✓ voti contrari 3 (tre) Oberti D., Papetti A., Berera A.; 
✓ consiglieri astenuti 0 (zero); 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri di Consiglio Comunale n. 6 
del 27.03.2019 è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 17.07.2020 con la quale l’Ente ha dichiarato il 
dissesto finanziario; 

VISTO il Decreto del Presidente della repubblica del 12 ottobre 2020 che ha nominato l’organo straordinario 
di liquidazione; 

VISTO che l’Ente non ha ancora approvato il bilancio stabilmente riequilibrato per gli anni 2020 – 2021 – 
2022; 

PREMESSO CHE: 

− con deliberazione n. 22 del 27.09.2017 il Consiglio Comunale ha approvato il piano di 
razionalizzazione delle società partecipate dal Comune di Foppolo; 

− con deliberazione n. 25 del 20.12.2019 il Consiglio Comunale ha approvato la revisione periodica 
delle Società partecipate da adottare ai sensi dell'art. 20 del d. lgs. 175/2016 

RILEVATO che, allo stato attuale, il Comune di Foppolo detiene le seguenti partecipazioni azionarie: 

Ragione sociale Capitale sociale Tipo di 
partecipazione 

Misura della 
partecipazione 

Brembo Super Ski srl in fallimento 

P.IVA 03323140164 

€ 6.000.000,00 Diretta 74,56 

Valle Brembana Ski srl in 
liquidazione 

P. IVA 03168640161 

€. 10.000,00 Indiretta 33,33% 

Foppolo Risorse s.r.l. quota 
pignorata 

P. IVA 03577210168 

€ 10.000,00 Indiretta 23,50% 

Uniacque S.p.A. 

P. IVA 03299640163 

120.000,00 Indiretta 0,003% 

 

PRESO ATTO che per quanto riguarda la Società Foppolo Risorse S.r.l. è stato inserito n.d. nei dati tabellari 
allegati, in quanto alla data odierna non è possibile produrre dati certi stante la situazione e per la quale 
sono incorso le opportune verifiche giuridico-contabili;   

CONSIDERATO che le società pubbliche sono uno strumento utilizzato dalle amministrazioni, generalmente, 
per svolgere compiti istituzionali ad esse affidati per legge e allo scopo dichiarato di: 

− voler perseguire una maggior efficienza economica nella gestione di servizi pubblici; 



 

 

− realizzare opere attraverso l’utilizzo di strumenti privatistici; 

− sostenere l’attività di impresa e l’occupazione; 

ATTESO che la disciplina di settore ha visto il susseguirsi di numerosi interventi normativi e che, allo stato 
attuale, risulta vigente il decreto legislativo n. 175/2016 come modificato dal decreto legislativo n. 100/2017; 

VISTO che con l’entrata in vigore del decreto legislativo 16 giugno 2017 n. 100, che contiene disposizioni 
integrative e correttive del decreto legislativo 19 agosto 2016 n. 175, è stata avviata l’acquisizione in via 
telematica sull’esito della Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche previste nell’articolo 24 del T.U; 

DATO atto che ciascuna amministrazione deve effettuare, con provvedimento motivato, la ricognizione di 
tutte le partecipazioni detenute, direttamente o indirettamente, individuando quelle che, ai sensi di quanto 
previsto dal T.U., devono essere alienate ovvero oggetto di misure di razionalizzazione; 

DATO ATTO che, a norma degli artt. 20 e 26 c. 11 del D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. sarà obbligo 
dell’Amministrazione procedere entro il 31 dicembre 2020 alla razionalizzazione periodica delle partecipate 
detenute in riferimento alla situazione al 31 dicembre 2019; 

VISTO che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c. 1) le Pubbliche amministrazioni, ivi compresi i Comuni, 
non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche in minoranza, in società aventi 
per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle 
proprie finalità istituzionali; 

CONSIDERATO che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo riguardo all’ 
efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato, 
nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

VISTO il Piano di revisione periodica e la relativa relazione tecnica, così come elaborato nell'allegato A, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ritenuto necessario procedere 
all’approvazione; 

VISTI i pareri espressi ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 
dal Dirigente competente e dal Dirigente del Servizio Finanziario rispettivamente sulla regolarità tecnica e 
contabile della proposta di deliberazione; 

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate 
dall’ Ente, con particolare riguardo all’ efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed alla tutela e 
promozione della concorrenza e del mercato; 

CONSIDERATO che la partecipazione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non 
possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi dell’art. 24, c. 1, 
T.U.S.P.; 

VISTO il parere del revisore contabile, di cui all’ art. 239 del D. Lgs. 237/2000, comma 1 lettera b); 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il decreto legislativo n. 175/2016; 

 

DELIBERA 

− di approvare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, il piano di revisione periodica e relativa 
relazione tecnica così come predisposto nell'allegato a, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

− di prendere atto che la Società Brembo Super Ski è stata dichiarata fallita dal tribunale di bergamo con 
n. 34 – 2017 r.f. del 23 febbraio 2017, depositata in cancelleria il 24 febbraio 2017; 

− di prendere atto che la società Valle Brembana Ski srl con atto del notaio Avv.to Massimo 
Mastrodonato, iscritto al ruolo del collegio notarile di Bergamo, in data 03 maggio 2017 rep. n. 9344 – 
raccolta n. 8060 – registrato a Bergamo il 04.05.2017 al n. 16802 s.1t è stata sciolta e messa in 
liquidazione, 

− di prendere atto che la quota di partecipazione alla Società Foppolo Risorse S.R.L. risulta pignorata 
giusto provvedimento del tribunale di bergamo notificato dall’ufficiale giudiziario al comune di Foppolo il 
24 novembre 2016; 

− di prendere atto e le dovute riserve in merito alla partecipazione nella società Foppolo Risorse s.r.l. in 
quanto non detiene gli elementi necessari per l’approvazione della revisione della partecipata 
medesima, quindi il Consiglio richiede di effettuare nel più breve tempo possibile da parte dei consulenti 
giuridico-contabili le opportune verifiche in modo tale che il Consiglio si possa esprimere in merito alla 



 

 

conferma o alla dismissione della partecipata nel caso in cui dovessero emergere elementi 
pregiudizievoli nei confronti dell’Ente;  

− di autorizzare il responsabile dei servizi alla predisposizione di tutte le procedure amministrative per 
l’attuazione di quanto sopra deliberato; 

− di dare atto che tale rilevazione dovrà essere comunicata esclusivamente attraverso l’applicativo 
partecipazioni del portale tesoro, strumento per l’informazione a favore della Corte Dei Conti; 

− di pubblicare sul sito istituzionale dell’ente la presente deliberazione. 

− che copia della presente deliberazione sia inviata alla competente sezione regionale di controllo della 
Corte Dei Conti; 

− di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibili ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000. 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto dott. Nunzio Pantò – Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, 
esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime 
parere favorevole sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    
   F.to dott. Nunzio Pantò 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il sottoscritto dott. Nunzio Pantò Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000, esperita l’istruttoria di competenza, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
sulla proposta di deliberazione in oggetto indicata. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
F.to dott. Nunzio Pantò 

 
 
 
 
 
 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
Il Sindaco   Il Segretario Comunale 
F.to DOTT.SSA GLORIA CARLETTI  F.to DOTT. NUNZIO PANTO' 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Su conforme attestazione del Messo Comunale e visti gli atti d’ufficio, certifico io sottoscritto Segretario 
Comunale che del presente verbale della su estesa deliberazione viene iniziata oggi 01.03.2021                         
, per 15 giorni consecutivi, la pubblicazione all’Albo pretorio on line, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32 
della legge n. 69/2009. 
 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico, altresì, che il presente verbale in pari data e per la stessa 
durata è stato pubblicato all’Albo pretorio presso la casa comunale ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. 
n. 267/2000.   
 
 
 
             Il Segretario Comunale 
             F.to DOTT. NUNZIO PANTO' 

 
______________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale che la presente deliberazione proprio perché dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs. n. 267/2000 è divenuta esecutiva il 
22.12.2020. 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to DOTT. NUNZIO PANTO' 

 
 
 
 

______________________________________________________________________________ 


